
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  10   del  15-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA'.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 18:00,
nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e
termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
CAPPONI FRANCO P MEDEI LUDOVICA    A
BUSCHITTARI DAVID P SAVI ALESSIA P
MASSEI DONATO P SAMPAOLO VITTORIO P
MORETTI LUANA P MOZZONI ANDREA P
SILEONI TOMMASO P CASTELLANI EDI P
VIRGILI SABRINA P GAGLIARDINI GIANLUCA P
PALOMBARI MARTINA P
Assegnati n. 13 In carica n. 13 Presenti n.   12 Assenti n.    1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
PALOMBARI MARTINA
SAVI ALESSIA
CASTELLANI EDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore "Contabilità - Tributi -
Economato - Servizi Cimiteriali", Dott. Luca Squadroni:

PREMESSO che:
con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la·
riforma della contabilità delle regioni e degli enti locali al fine di garantire la
raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con
quelli europei ai fini della procedura per i disavanzi eccessivi;
con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di·
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi”, è stata data attuazione alla delega contenuta negli
artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009;
con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive·
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”, è stata integrata e aggiornata la disciplina dell’armonizzazione contabile
e modificata la disciplina della parte seconda del TUEL, al fine di renderla coerente
con il nuovo ordinamento;

CONSIDERATO che la riforma della contabilità degli enti locali è uno dei tasselli
fondamentali alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i
livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli
andamenti della finanza pubblica e consentire il raccordo dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;

TENUTO CONTO che detta riforma, dopo tre anni di sperimentazione, è entrata in vigore
per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015 secondo un percorso graduale di
attuazione destinato ad andare a pieno regime a partire dal 1° gennaio 2017;

DATO ATTO che l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili modifica in
maniera radicale e profonda tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo
l’adeguamento del sistema informativo, contabile ed organizzativo ai nuovi assetti;

ATTESO che l’entrata in vigore del nuovo ordinamento contabile rende necessario
l’adeguamento del regolamento comunale di contabilità ai principi della riforma ed alle
norme della parte II del TUEL, ampiamente modificate dal D.Lgs. n. 118/2011 e come da
ultimo modificate dal decreto legge n. 113/2016, convertito in legge n. 160/2016;

EVIDENZIATO come al regolamento di contabilità sia demandata una disciplina di
dettaglio dei principi dell’ordinamento contabile, con particolare riguardo per le
competenze dei soggetti preposti alle attività di programmazione e gestione, secondo le
peculiarità e le specifiche esigenze organizzative dell’ente, nel rispetto dell’unità giuridica
ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica;

RICHIAMATO l’art. 7 del TUEL, in base al quale: “Nel rispetto dei principi fissati dalla
legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di
propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli
uffici e per l’esercizio delle funzioni”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’art. 152 del medesimo TUEL, il quale demanda al regolamento di contabilità
l’applicazione dei principi contabili con modalità organizzative che rispecchiano le
caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente;

TENUTO CONTO che, in base a quanto previsto dall’art. 152, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000, le norme contenute nella seconda parte del TUEL assumono valore di limite
inderogabile, fatta eccezione per le disposizioni contenute negli articoli:

• 177;
• 185, comma 3;
• 197 e 198;
• 205;
• 213 e 219;
• 235, commi 2 e 3, 237 e 238 in relazione ai quali può essere dettata una
differente disciplina;

RITENUTO necessario procedere ad approvare un nuovo regolamento di contabilità in
considerazione del fatto che l’attuale regolamento è stato approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 71 del 14/11/1997 e non risulta conveniente adeguarlo alle
disposizioni normative;

DATO ATTO che il nuovo regolamento di contabilità ingloba anche la regolazione del
Servizio Economato di questo Comune, disciplinato dal regolamento approvato nella
seduta consiliare del 19/02/1955 il cui testo, pertanto, deve intendersi abrogato;

VISTO lo schema del nuovo regolamento di contabilità, predisposto sulle specifiche
caratteristiche e peculiarità dell’ente dal Settore Finanziario, che si allega alla presente
proposta quale parte integrante e sostanziale;

ATTESO che il nuovo regolamento di contabilità, aggiornato con il recente quadro
normativo sopra evidenziato:

garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi-
contabili generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
tiene in considerazione le peculiarità e le specificità dell’ente, nel rispetto-
dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento
della finanza pubblica;
assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di-
obiettivi sostanziali;
assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del-
bilancio, secondo il principio di flessibilità gestionale e di separazione delle
funzioni;
attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali-
componenti essenziali del principio di legalità;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

RICHIESTO il parere al Revisore unico dei conti, da allegare al presente atto ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

P R O P O N E

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di ABROGARE il precedente “Regolamento di contabilità”, approvato dal1)
Consiglio comunale con deliberazione n. 71 del 14/11/1997;

di ABROGARE il precedente “Regolamento per il servizio di economato”,2)
approvato nella seduta consiliare del 19/02/1955;

di APPROVARE il nuovo “Regolamento di Contabilità”, istituito ai sensi dell’art.3)
152 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., adeguato ai principi contabili
generali ed applicati di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 che, allegato al
presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 e4)
successive modificazioni ed integrazioni è il Dott. Luca Squadroni;

di TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai5)
Responsabili di Settore, per quanto di competenza;

di PUBBLICARE il presente regolamento sul sito internet istituzionale6)
www.comune.treia.mc.it nella sezione “Amministrazione trasparente”
Disposizioni generali/Atti generali/Regolamenti;

di DARE ATTO che il presente regolamento entrerà in vigore alla data di7)
esecutività della presente deliberazione.

Il Funzionario responsabile del II Settore
F.to Dott. Luca Squadroni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Dott. Luca Squadroni;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

UDITO l’intervento del Sindaco, che illustra il punto, così come riportato nella
trascrizione della registrazione della seduta, trascrizione che, a cura del Segretario
comunale, sarà contenuta in apposito verbale da approvarsi nella successiva seduta del
Consiglio comunale;

ACQUISITO il parere del Revisore unico dei conti con relazione redatta ai sensi della
lettera b), comma 1, dell’articolo 239 del sopra richiamato TUEL;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore “Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla
proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla conformità
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’articolo
97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli n. 12, espressi in forma palese dai n. 12 consiglieri presenti e
votanti;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di ABROGARE il precedente “Regolamento di contabilità”, approvato dal2)
Consiglio comunale con deliberazione n. 71 del 14/11/1997;

di ABROGARE il precedente “Regolamento per il servizio di economato”,3)
approvato nella seduta consiliare del 19/02/1955;

di APPROVARE il nuovo “Regolamento di Contabilità”, istituito ai sensi dell’art.4)
152 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., adeguato ai principi contabili
generali ed applicati di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 che, allegato al
presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 e5)
successive modificazioni ed integrazioni è il Dott. Luca Squadroni;

di TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai6)
Responsabili di Settore, per quanto di competenza;

di PUBBLICARE il presente regolamento sul sito internet istituzionale7)
www.comune.treia.mc.it nella sezione “Amministrazione trasparente”
Disposizioni generali/Atti generali/Regolamenti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che il presente regolamento entrerà in vigore alla data di8)
esecutività della presente deliberazione.-

Successivamente, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli n. 12, espressi in forma palese dai n. 12 consiglieri presenti
e votanti;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
Favorevole

Treia, 08-03-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Controllo sulla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai
regolamenti (ai sensi art. 97, comma 2 D.Lgs. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime
parere: Favorevole

Treia, 08-03-2021 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 16-03-2021 al 31-03-2021 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 16-03-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 16-03-2021 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA



Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 15-03-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA


